

9. Distinguish between General Reserve and Specific Reserve.

सामान्य संचय एवं विशिष्ट संचय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Draft an audit report of a private concern.

एक निजी संस्था की अंकेक्षण रिपोर्ट तैयार कीजिए।

11. State the criminal liabilities of an auditor of a company.

एक कम्पनी अंकेक्षक के आपराधिक दायित्वों का वर्णन कीजिए।

12. "Auditing is a safeguard and not insurance policy."
Explain the statement.

"अंकेक्षण सुरक्षात्मक है और वह एक बीमा-पत्र नहीं है।" उपर्युक्त कथन को समझाइए।

13. Explain Audit Programme ? Discuss its advantages and disadvantages.

अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है ? इसके लाभ एवं हानि की जानकारी दीजिए।

BC-14

December – Examination 2022

B.Com. (Part III) Examination

AUDITING

(अंकेक्षण)

Paper : BC-14

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **7×2=14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Efficiency Audit.
कुशलता अंकेक्षण को परिभाषित कीजिए।
- (ii) To whom does Tax Auditor submit his report ?
कर अंकेक्षण द्वारा अपना प्रतिवेदन किसे प्रस्तुत किया जाता है ?
- (iii) Give *two* advantages of Auditing.
अंकेक्षण के दो लाभ बताइए।
- (iv) What is Valuation of Assets ?
सम्पत्तियों के मूल्यांकन से क्या तात्पर्य है ?
- (v) State *one* point of difference between Investigation and Audit.
अनुसंधान तथा अंकेक्षण में कोई एक अन्तर बताइए।
- (vi) Define Divisible Profit.
विभाज्य लाभ किसे कहते हैं ?
- (vii) Mention any *two* objectives of Cost Audit.
लागत अंकेक्षण के कोई दो उद्देश्य बताइए।

Section-B **4×7=28**

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Distinguish between a 'Clean Report' and a 'Qualified Report'.
अंकेक्षक की 'स्वच्छ रिपोर्ट' एवं 'मर्यादित रिपोर्ट' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
3. Explain some powers held by Auditor General of India.
भारत के महालेखा परीक्षक द्वारा धारित अधिकारों के बारे में बताइए।
4. What is Internal Check ? Suggest a suitable system of internal check regarding purchase of goods.
आंतरिक निरीक्षण किसे कहते हैं ? माल के क्रय के सम्बन्ध में एक आंतरिक निरीक्षण व्यवस्था की व्याख्या कीजिए।
5. Discuss statutory powers and duties of a company auditor.
कम्पनी अंकेक्षक के वैधानिक अधिकारों और कर्तव्यों को बताइए।
6. Write short notes on the following :
(i) Audit of Educational Institution
(ii) Audit of Insurance Companies
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(i) शिक्षण संस्थाओं का अंकेक्षण
(ii) बीमा कम्पनियों का अंकेक्षण 2×3½=7
7. Write a short note on Audit Standards.
अंकेक्षण मानकों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. How will you verify the following ?
(i) Investment (ii) Trade Debtors
आप निम्नलिखित का सत्यापन कैसे करेंगे ?
(i) विनियोग (ii) व्यापारिक देनदार 2×3½=7